arte se & labore formant praeparantque. Vides jam, opinor, τὸ ἀναστάθμα; vides illud *NUNC* & nihil ad rem facere, & sententiam subverttere. Enimvero, si *NUNC satis est* voluisse Horatius; consequens erat, ut non in diversis Artibus, sed in una eademque comparatio institueretur, hoc modo: Olim quidem homines non sine magno apparatu, sine multo doctrinae instrumento & supellestile Poëticam attingere ausi sunt; *Nunc* satis est dixisse, Ego Poëta sum, & sic illotis pedibus ad Musarum fores accedere. Quid ergo fiet? Sine dubio mendosum erit illud *NUNC*; & sane codex Digbeanus Oxonii *NON*; at Vigorniensis *NEC* clare exhibit. *NUNC* vero pro *NEC* proclive erat, ut Librarii substituerent; cum minimum scriptione differant *nc* & *nec*. Certissima igitur emendatio est;

*qui Pythia cantat*

*Tibicen, didicit prius, extimuitque magistrum.*  
*NEC satis est dixisse, Ego mira poëmata pango.*  
 In nulla, inquit, arte sine labore & studio nomen nancisceris: Nemo aut cursu aut cantu palam sibi spondere audet sine legitima exercitatio-  
 ne: *NEC* in Poësi *satis est dixisse*, &c.

423. Et

- Ut praeco, ad merces turbam qui cogit emendas;
- 420 Adsentatores jubet ad lucrum ire poëta  
Dives agris, dives positis in fenore nummis.  
Si vero est, unctum qui recte ponere possit,  
Et spondere levi pro paupere, & eripere artis  
Litibus implicitum; mirabor, si sciet inter-
- 425 Noscere mendacem verumque beatus amicum.  
Tu seu donaris, seu quid donare voles cui;  
Nolito ad versus tibi factos ducere plenum  
Laetitiae: clamabit enim, Pulchre, bene, recte;  
Pallescet; super his etiam stillabit amicis
- 430 Ex oculis rorem; saliet; tundet pede terram.

v. 423. Vulg. ATRIS.

Ut

423. ET ERIPERE ATRIS LITIBUS IMPLICITUM] *Atrae* quidem *lites* satis bene dici possunt, ut *atrae curae*, *atri luctus*, & similia. Atqui eo pacto vagum tantummodo perpetuumque erit epitheton: cum tamen in promptu erat aliud aptius & singularius, quod ex ipso solo enascitur, & quod adiunctis vocabulis vim mutuam donat debetque. Neque enim dubito, quin sic dederit Horatius;

*Si vero est unctum qui recte ponere possit,*  
*Et spondere levi pro paupere, & eripere ARTIS*  
*Litibus implicitum.*

Ideo *Artis litibus* (sic enim olim scribabant, non ut prave nunc *Artis*) quia dixerat *Implicitum*: haec enim se mutuo respiciunt: strictis, nodosis litibus, unde eripi & liberari cute salva difficile est, implicatum & irretitum. Prudentius Peri Steph. X, 202.

*Qui si citetur legibus vebris reus*  
*Laqueis minacis implicatus Juliae.*

Lucretius V, 1146.

*Sponde sua cecidit sub leges artaque jura.*

Status Silv. III, 5.

*Nulla foro rabies, aut strictae jurgia legis.*

Juvenalis VIII, 50.

*Qui juris nodos & legum aenigmata solvat.*  
Plinius Hist. XVI, 5. *Additae leges artae, & ideo*  
*superbae.* Cicero pro Sextio c. 41. *Ut illum exful-*  
*tantem & tripudiantem legum, si posset, laqueis*  
*constringeret.* Pro Caelio c. 70. *Eo maleficio erant*  
*implicati, ut ex nullius legis laqueis emitendi vi-*  
*derebentur.* In Vatinium c. 5. *Cum homines negotia*  
*gerentes judiciis iniquissimis irretires.* Et rem & ver-

ba habes apud Ammianum Marcell. XXX, 4. de Rabulis forensibus: *Qui inter sollicitudines judicum* per multa distentas irresolubili nexus vincentes *ne-*  
*gotia, laborant ut omnis quies litibus implicitetur, &* nodosis quaestionebus de industria judicia circum-  
scribunt: *quae cum depravantur, foveae sunt fal-*  
*lacies & caeae, in quas si captus ceciderit quisquam,* non nisi per multa exiliet lustra, adusque ipsas me-  
dullas exsticte.

435. QUEM PERSPEXISSE LABORENT] Et veteres Editiones, & plerique omnes codices, *Laborant.* Revocetur itaque; & deinceps scribamus:

*Reges dicuntur magnis urgere culullis,*  
*Et torquere mero, quem perspexisse LABORANT.*  
*An sit amicitia dignus.*

In duabus foliis reperi *Laborent*; quorum in uno emendatum erat, *Laborant.* Sane quid modus sub-  
iectivus hic faciat, non video.

441. ET MALE TORNATOS INCUDI REDDERE  
VERSUS] *Tornatos* quidem *versus*, notissima &  
aptissima translatione, recte alias dici numquam negaverim. Sic enim & Propertius II, 25. v. 43.

*Incipe jam angusto versus includere torno.*

Lucanus in Panegyrico Pisonis:

*hinc exornata figuris*  
*Advolat excusso velox sententia torno.*  
Gellius IX, 8. *Hanc sententiam memini a Favorino*  
*inter ingentes omnium clamores detornatam inclusam*  
*que verbis his paucissimis. Ubi obiter nota illud. In-*  
*clusam: inde enim firmatur recepta lectio in su-*  
*periore Propertii loco, contra Scaligeri senten-*  
*tiam, qui versus includi torno recte posse dici nega-*  
*bat.*

- Ut qui conducti plorant in funere, dicunt  
 Et faciunt prope plura dolentibus ex animo: sic  
 Derisor vero plus laudatore movetur.  
 Reges dicuntur multis urguere culullis,  
 435 Et torquere mero, quem perspexisse laborant,  
 An sit amicitia dignus. si carmina condes,  
 Numquam te fallant animi sub volpe latentes.  
 Quintilio si quid recitares, Corrige sodes  
 Hoc, aiebat, & hoc. melius te posse negares,  
 440 Bis terque expertum frustra? delere jubebat,  
 Et male ter natos incidi reddere versus.